
 
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
N.116 

in data 01.12.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI 
INTEGRATIVI - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 5 del 24/10/2023 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Sociale e le è stato attribuito il connesso potere di adottare atti di 
gestione; 
 
Visti i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente, espressi ai sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
Considerata la necessità di assicurare i servizi per le scuole dell’obbligo per gli alunni 
residenti in questo Comune, tra cui l’assistenza scolastica per gli alunni disabili della scuola 
primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2022/2023; 
 
Richiamata la determina del Segretario Comunale n. 85 del 22/09/2023 con cui detti servizi 
sono stati affidati alla “Cooperativa Sociale Comunità Betania Onlus” con sede legale in 
Vigevano (PV)- Vicolo del Seminario 6, Partita IVA e CF 01840880189; 
 
Considerato che, con Decreto 24 Agosto 2023 del Ministro dell’Interno e del Ministro per le 
disabilità di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’economia e 
delle finanze, questo Comune è risultato beneficiario di € 5.833,56 finalizzati a potenziare le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 
104; 
 
Considerato pertanto che è intenzione di questo Comune implementare il servizio di nr. 10 
ore di assistenza educativa scolastica, rispetto a quelle inizialmente previste; 
 
Sentita la “Cooperativa Sociale Comunità Betania Onlus” che si è detta disponibile a 
sopperire a detta necessità a far data dal 04/12/2023 e sino alla conclusione dell’anno 
scolastico in corso (08/06/2024); 
 
Dato atto che l’importo complessivo del servizio da affidare, considerato l’importo orario 
pari a € 18,95 oltre Iva 5%, per complessive 25 settimane (04/12/2023 – 08/06/2024) è stato 
determinato in € 4.737,5 oltre Iva di legge 5%, per complessivi € 4.975,00 IVA di legge 
inclusa;  
 
Dato atto che, al momento dell’affidamento del servizio con Determina n. 82/2023 già 
citata,  è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza dei contratti Pubblici il Codice Identificativo 
di Gara (Smart CIG) n. Z9C3C88F9C;  
 
Dato atto altresì che, sentita Anac, a fronte del cambio del RUP nella persona della 
sottoscritta, non è possibile integrare detto Smart CIG a mezzo portale Anac, ma che tale 
osservanza dovrà essere effettuata per effetto degli adempimenti ex L.190/2012; 
 
 



Preso atto che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del 
fornitore, mediante DURC in corso di validità; 
 
Precisato inoltre che, come da capitolato, i servizi oggetto dell’affidamento di cui trattasi 
dovranno essere erogati presso le scuole del Comune e/o presso scuole con sede in 
Comuni vicini ove gli alunni nostri residenti siano iscritti; 
 
Precisato inoltre che, come da capitolato, i servizi educativi oggetto dell’affidamento 
dovranno essere erogati sulla base della ripartizione di ore per alunno indicate 
dall’Amministrazione; 
 
Dato atto che l’offerta di cui al punto precedente è congrua, sia sotto il profilo tecnico che 
quello economico, con le esigenze dell’Ente;  
 
Rilevata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini 
di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 
4.975,00  da imputare al capitolo n. 103413/2 - esercizio finanziario 2023;  

 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse / incompatibilità da ̀ parte 
della sottoscritta responsabile del Settore Servizi Sociali; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio 2023, esecutivo; 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in narrativa, all’integrazione 
dell’affidamento alla “Cooperativa Sociale Comunità Betania Onlus” con sede legale 
in Vigevano (PV)- Vicolo del Seminario 6, Partita IVA e CF 01840880189, come 
segue: 

Servizio Periodo Ore 

settimanali  

Ore totali 

per nr 

settimane 

Costo orario 

per servizio  

(oneri 

sicurezza 1% 

compresi) 

Costo orario 

per ore totali 

Assistenza 

Educativa 

Scolastica 

04/12/2023 – 

08/06/2024 

(nr. 25 

settimane) 

10 250 € 18,95 

Oltre IVA 5% 

 

 

€ 4.737,50 

Oltre IVA 5% 

 

 

    TOTALE € 4.975,00 

IVA 

COMPRESA 

 



 
3. DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 4.975,00 al capitolo n. 103413/2 - 

esercizio finanziario 2023; 
 

4. DI DARE ATTO che il predetto impegno potrà essere modificato sulla base delle 
effettive ore di servizio svolte;  

 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del 
Comune. 

 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 con N. 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
 
(Serena Montini) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio Sociale 
Beccaria Ambrogia 
Firmato in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicazione n.  507  del  01/12/2023 


